→ Pressemitteilung

COLOGNE JAZZWEEK

Politischer Veränderungsnachweis im Finanzausschuss bringt Klarheit für die Cologne Jazzweek

Köln, 30. Januar 2025 - Der am 17. Januar im Finanzausschuss der Stadt Köln verabschiedete Veränderungsnachweis zum Haushalt 2025 und 2026 hat wesentliche Änderungen für die Cologne Jazzweek mit sich gebracht. Nachdem der erste Haushaltsentwurf im November 2024 eine Förderabsage beinhaltete, ist nun erneut eine Förderung über 250.000 € eingestellt, wie auch in den Jahren zuvor.

Wir haben nun die Hoffnung, dass der Rat der Stadt Köln am 13. Februar diesen Haushaltsvorschlag bestätigen wird, was der Cologne Jazzweek die erforderliche Planungssicherheit für die nächsten zwei Jahre bieten würde. Trotz der positiven Neuigkeiten sind wir aufgrund gestiegener Kosten bei gleichbleibendem Budget gezwungen, das Festivalprogramm um zwei Tage zu reduzieren, was die Dringlichkeit einer gesteigerten Förderung zur Qualitätssicherung, Unterstützung der weiteren Professionalisierung und der Ausweitung unserer internationalen Kooperationen unterstreicht.

Die Bestätigung des Veränderungsnachweises ist daher ein wesentlicher, aber nicht der finale Schritt für unser Festival. Für die langfristige organisatorische und künstlerische Planungssicherheit und Erweiterung unserer Rolle im europäischen Spitzenfeld der Festivallandschaft ist eine institutionelle Förderung ab 2027 unerlässlich. Die nachhaltige Unterstützung würde es uns ermöglichen, die herausragende Position der Kölner Jazzszene sowohl national als auch international weiterhin erfolgreich zu präsentieren und weiterzuentwickeln. Das hierzu notwendige Fundament wurde in den letzten Jahren eindrucksvoll entwickelt.

Wir danken dem Ratsbündnis und der Opposition, insbesondere den kulturpolitischen Verantwortlichen, für ihr Vertrauen in unsere Initiative und ihren Einsatz und schauen erwartungsvoll auf den 13. Februar.

Die Cologne Jazzweek ist für den Zeitraum vom 31. August bis zum 5. September 2025 geplant und wird in über 10 verschiedenen Spielstätten in der ganzen Stadt ausgetragen.

Janning Trumann – Geschäftsführer der Cologne Jazzweek Joscha Oetz, Florian Herzog und Victor Gelling – Vorstand der Kölner Jazzkonferenz e.V.